
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°017 de 28 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
DECRETO N.º 7692/2025 
De 28 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

SÚMULA: “Nomeia membros para a 
composição da Comissão de Incentivo 
ao Esporte - CIE - no Município de 
Fazenda Rio Grande, conforme 
específica”. 

 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, nos termos do 
Processo Administrativo Eletrônico n. 78.560/2024: 
 
 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1º. Ficam nomeados os membros para a composição da Comissão de Incentivo 
ao Esporte – CIE, para o mandado de 04 anos, conforme deliberações, 
representando os seguintes segmentos: 
 
I - Representantes da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude: 
 
a) Titular: Leandro Raksa, Matrícula n. 352.555;  
b) Suplente: Wellington Luiz Costa, Matrícula n. 352.581. 
 
II - Representante da Secretaria Municipal de Governo: 
 
a) Titular: Michael Alberto de Souza, matrícula n. 363.181. 
 
III - Representante da Associação Esportiva do Município: 
 
a) Titular: Ricardo Cordeiro Junior, Rg n. 6995499-5. 
 
V -  Representante do Conselho Municipal de Esporte; 
 
a) Titular: Bruno Oliveira de Assis, matrícula n. 349.872. 

 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Art. 2º Ficam nomeados como Presidente da Comissão de Incentivo ao Esporte - 
CIE: 
 
a) Titular: Paulo Eduardo dos Santos, matrícula n. 352541; 
b) Suplente: Wiliam Morrete Maioki, matrícula n. 363290. 
 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.   

 
 

 
Fazenda Rio Grande, 28 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 

 
Marco Antonio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.01.28 16:46:41 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 7693/2025. 
De 28 de janeiro de 2025. 

 
 
 

Súmula: “Dispõe sobre a denominação de Escola 
Pública Municipal, conforme especifica”. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico n. 3.507/2025: 
 
 
 

DECRETA 
  
 
 
Art. 1°. A Escola Pública Municipal localizada nesta cidade na Avenida Nossa 
Senhora de Aparecida, n. 661, no Bairro Santa Terezinha, contará com a seguinte 
denominação: Escola Municipal Carlos Eduardo Nichele. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Fazenda Rio Grande, 28 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.01.28 16:46:57 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO Nº 7694/2025. 
  De 28 de janeiro de 2025. 

 
 
 

SÚMULA: Dispõe sobre o endereço de 
localização e funcionamento do Fundo 
Municipal de Esporte do Município de 
Fazenda Rio Grande, conforme especifica. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes da solicitação 
constante do processo administrativo eletrônico n. 4.877/2025: 

 
 
 

DECRETA 
 
 
 

Art. 1º. O Fundo Municipal do Esporte do Município de Fazenda Rio Grande terá seu 
endereço de localização e funcionamento situado na Rua Santa Mônica nº 724, 
bairro Santa Terezinha, CEP 83.829-227, neste Município. 
 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
eventuais disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

Fazenda Rio Grande, 28 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.01.28 16:47:11 
-03'00'



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°017 de 28 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 7695/2025. 
De 28 de janeiro de 2025. 

 
 
 

Súmula: “Homologa o Resultado Final do 
Concurso Público Edital n. 001/2023, conforme 
Edital de Classificação Final n. 047/2025 e Edital 
de Homologação n. 048/2025, para o cargo que 
especifica”. 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos 
moldes do Oficio n. 001/2025 – Comissão de Concurso Publico, constante no 
processo administrativo eletrônico n. 4.998/2025: 
 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1° Fica homologado o Resultado Final do Concurso Público, Edital n. 001/2023, 
para provimento de cargo do Quadro de Pessoal Permanente da Prefeitura 
Municipal de Fazenda Rio Grande, na forma da relação constante no Edital n. 
047/2025, homolagado pelo Edital n. 048/2025, para o seguinte cargo: Guarda 
Municipal.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
eventuais disposições em contrário. 

 

Fazenda Rio Grande, 28 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.01.28 16:47:30 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 7696/2025. 
De 28 de janeiro de 2025. 

 
Súmula: “Dispõe Sobre a Alteração de 
Nomenclatura de Chefias na Estrutura 
Administrativa do Quadro Próprio da 
Prefeitura do Município Fazenda Rio Grande 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
referente ao artigo 1º do Decreto n. 3343 de 
04 de março de 2013”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, em conformidade 
com a Lei Orgânica Municipal, artigo 90, inciso I, alínea "a", bem como nos moldes 
do processo administrativo eletrônico n. 4.016/2025: 
 

DECRETA 
 

Art. 1º Fica alterado no artigo 1º do Decreto n. 3343 de 04 de março de 2013, na 
Estrutura Administrativa do Quadro Próprio da Prefeitura do Município de Fazenda 
Rio Grande da Secretaria Municipal de Assistência Social, as seguintes chefias, 
conforme tabela abaixo: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE:  PARA: 

Coordenação / Assessoria II - 
Manutenção 

Coordenação / Assessoria II - 
Frotas 

Coordenação / Assessoria II -  
Secretaria Executiva dos Conselhos 

Coordenação / Assessoria II - 
Controle Social / Secretaria Executiva 

dos Conselhos 
 
Art. 2º As demais disposições constantes do Decreto n. 3343, de 04 de março de 
2013, e suas alterações permanecem inalteradas. 
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Fazenda Rio Grande, 28 de janeiro de 2025 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.01.28 17:00:18 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO Nº 7697/2025. 
De 28 de janeiro de 2025. 

 
 

SÚMULA: Altera o anexo XIV da Lei 
Complementar n. 47, de 1.º de dezembro de 
2011, remanejando cargos em comissão na 
estrutura administrativa do Município de 
Fazenda Rio Grande, conforme especifica e 
confere outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico n. 5.408/2025. 
 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1º. Fica alterado o anexo XIV da Lei Complementar n. 47, de 1.º de dezembro 
de 2011, conforme autorização legislativa, remanejando cargos em comissão na 
estrutura administrativa do Município de Fazenda Rio Grande, da seguinte forma: 
 
§ 1º. 01 (um) cargo de Assessor Técnico V e Coordenador V da Secretaria Municipal 
da Mulher, passa a ser designado como cargo Assessor Técnico V e Coordenador V 
da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 28 de janeiro de 2025. 
 
§ 2º. 01 (um) cargo de Assessor Técnico V e Coordenador V da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, passa a ser designado como cargo Assessor Técnico V e 
Coordenador V da Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 28 de 
janeiro de 2025. 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir das datas informadas no artigo anterior, revogadas disposições em contrário. 
 
 

Fazenda Rio Grande, 28 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal. 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.01.28 16:53:12 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

                                               DECRETO Nº 7698/2025. 
De 27 de Janeiro de 2025. 

 
 

SÚMULA: “Nomeia Comissionados do 
Poder Executivo Municipal, conforme 
especifica”. 
 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos 
moldes do processo administrativo eletrônico n. 5.408/2025: 
 
 
 

DECRETA 
 
 
Art.1º. Fica nomeada para ocupar o cargo de Assessor Técnico V e Coordenador V 
da Secretaria Municipal de Saúde, a servidora: Ceuma de Souza Santos, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 023.774.049-44, portadora da cédula de identidade nº 6.516.258-0 
SESP/PR, a partir de 29 de janeiro de 2025.  
 
Parágrafo único. A servidora nomeada no caput, deste artigo, deverá: Coordenar o 
atendimento e acolhimento, recepcionar os pacientes que chegam a unidade de 
pronto atendimento com prontidão; Coordenar o atendimento aos telefonemas e 
retornar as ligações de acordo com a necessidade; Coordenar e orientar o correto 
registro dos dados pessoais do pacientes nas fichas de atendimento; Confirmar os 
dados de pacientes já cadastrados; Passar a Assistente Social a agenda do dia; 
Zelar pela organização física da recepção; Realizar atividades referente ao seu local 
de trabalho; Assessorar o Diretor de Área Geral da UPA e a Diretora de Área 
Administrativa da UPA, para garantir a eficiência no atendimento da recepção, 
monitorando e promovendo a qualidade do serviço prestado; Executar outras 
atividades correlatas ao cargo e/ou determinadas pelo superior imediato. 
 
Art. 2º. Fica nomeada para ocupar de Assessor Técnico V e Coordenador V da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a servidora: Eliane Barbosa Cordeiro, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 093.483.439-39, portadora da cédula de identidade nº 
11.039.557-4 SESP/PR, a partir de 29 de janeiro de 2025. 
 
Parágrafo único. A servidora nomeada no caput, deste artigo, deverá: Manter no 
CRAS a gestão arquivos de documentos; Formular e corrigir relatórios diversos de 
interesse da Coordenação; Assessorar a recepção do equipamento; Orientar e 
encaminhar demandas que cheguem via telefone; Auxiliar na elaboração de Ofícios, 



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°017 de 28 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Memorandos e demais documentos de interesse da Coordenação; Auxiliar nos 
Cadastros dos Programas inerentes ao CRAS; Manter atualizada a lista de 
telefones, ramais e e-mails de interesse do equipamento. 
 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com os efeitos a 
partir das datas supracitadas nos artigos anteriores, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

 
Fazenda Rio Grande, 28 de janeiro de 2025. 

 
 
 

 
Marco Antonio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal 
 
 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.01.28 16:52:54 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA N.º 025/2025. 
De 28 de janeiro de 2025. 

 
 
 

SÚMULA: “Designa servidores públicos 
municipais efetivos para exercerem as atribuições 
de Agente de Contratação e Pregoeiro (a), e 
compor a Equipe de Apoio conforme especifica”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico n. 4.709//2025. 
 
Considerando o disposto no artigo 8º, da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021; 
 
Considerando, ainda, o teor do Decreto n. 7483/2024. 
 
 
 

RESOLVE 
 

 
 
Art. 1º Ficam designados para exercerem as funções de Agente de Contratação e 
Pregoeiro (a), a fim de conduzir os atos, as licitações e as contratações derivadas da 
Lei Federal nº 14.133/2021, os seguintes servidores: 
 
I - Gislaine Erardt Rodrigues de Oliveira, matrícula n. 352.916; 
 
II - Karine Souza Dias, matrícula n. 351.322; 
 
III - Maysa Wolff de Souza, matrícula n. 357.055; 
 
IV - José Daniel Fabrício, matrícula n. 350.702.  
 
Art. 2º Ficam designados para compor a Equipe de Apoio os seguintes servidores: 
 
I - Claudenira Moreira de Silva, matrícula n. 353.113; 
 
II - Fernanda Haluch do Nascimento, matrícula n. 361.967; 
 
III - Mauro Antônio Pedroso, matrícula n. 349.586. 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
Parágrafo único. Quando necessário, mediante requerimento do agente de 
contratação, será designado servidor público para compor a equipe de apoio. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário em especial a Portaria n. 035 de 29 de fevereiro de 2024. 
 
 

Fazenda Rio Grande, 28 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.01.28 16:46:20 
-03'00'

PORTARIA Nº 015/2025/SMA
DE 23 DE JANEIRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto nº 7651/2025.

Considerando o processo administrativo nº394/2025.

RESOLVE
Art. 1º  Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da execução
contratual, que tem por objeto fornecimento de materiais descartáveis, como segue:

Função Nome Completo Nº da Matrícula 

Gestor: Renata Cabral de Araujo Ferreira 363.191

Fiscal de Contrato: Luiz Osmar Ribeiro Lemos 363.289

Fiscal Substituto: Franciane Cristina Otto Pinheiro 198.001

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo.

Fazenda Rio Grande, 23 de janeiro de 2025.

JOSÉ ANTONIO DASENBROCK JUNIOR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Decreto: 7651/2025

Ciente:
Gestor – Renata Cabral de Araujo Ferreira, matrícula: 363.191 – Diretora Geral 
Fiscal de Contrato – Luiz Osmar Ribeiro Lemos, matrícula: 363.289 – Diretor de Area – SMA
Fiscal  Suplente  –  Franciane  Cristina  Otto  Pinheiro:  matrícula:198.001–  Assistente
administrativo.

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula:  “Designa  servidores  para  exercerem  as
funções  de  (Gestor  /  Fiscal  de  Contrato  /  Fiscal
Substituto),  para  atuar  no  processo  administrativo
nº394/2025”



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°017 de 28 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

        Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande

          Secretaria Municipal de Obras Públicas

PORTARIA Nº 006/2025 – SMOP

De 27 de janeiro de 2025

SÚMULA:  “Designa  servidores  para
exercerem as  funções  de  (Gestor/Fiscal  de
execução e Fiscal  substituto),  para atuar no
Processo  Administrativo  nº56521/2024,
conforme especifica”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA
RIO GRANDE,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas atribuições  legais  conferidas  pelo  Decreto  nº.
7651/2025.

Considerando o Processo Administrativo: 56521/2024.

RESOLVE

Art. 1º. Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da execução contratual,
que tem por objeto “contratação de empresa  para  aquisição de  Saibro”,  conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Obras Públicas”, conforme segue:

Função Nome Completo Nº da Matrícula
Gestor Maicon Douglas Coimbra 363274
Fiscal de execução Denis Debatin 352599
Fiscal substituto Jailson Corrêa de Oliveira 363238
Responsável Técnico Gustavo Gonçales Quadros 349338

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e terá vigência até o vencimento do
contrato, aditivos e garantias, quando houver, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo.

1

Alesandro Bordignon Weiss
Secretário Municipal de Obras Públicas

Decreto nº 7651/2025

Av. Venezuela, 247 - Nações - CEP 83.820-554 - Fone: (41) 3627-8519 - CNPJ 95.422.986/0001-02  Email:secretariadeobrasfrg@gmail.com -

www.fazendariogrande.pr.gov.br

ALESANDRO 
BORDIGNON 
WEISS:00460522
914

Assinado de forma 
digital por ALESANDRO 
BORDIGNON 
WEISS:00460522914 
Dados: 2025.01.28 
10:36:41 -03'00'

Ciente:

Função Nome Completo Assinatura

Gestor Maicon Douglas Coimbra

Fiscal de execução Denis Debatin

Fiscal substituto Jailson Corrêa de Oliveira

Responsável Técnico Gustavo Gonçales Quadros

2

Av. Venezuela, 247 - Nações - CEP 83.820-554 - Fone: (41) 3627-8519 - CNPJ 95.422.986/0001-02  Email:secretariadeobrasfrg@gmail.com -

www.fazendariogrande.pr.gov.br

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2024 - ID 4149 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: MFMD CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA; 
CNPJ: 30.301.316/0001-84; 
OBJETO: “Contratação de empresa para Realização de Construção de uma nova Unidade Básica de 
Saúde da família no Jardim Brasil, conforme resolução estadual N° 765/2022”; 
MODALIDADE: Tomada de Preços n° 013/2023; 
PROTOCOLO: 75632/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 180 (cento e oitenta) dias, 
compreendendo o período de 11/04/2025 a 08/10/2025;  
PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica prorrogado o prazo de execução do contrato por 180 (cento e oitenta) 
dias, compreendendo o período de 06/02/2025 a 05/08/2025. 
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2025. 

Coordenação de Contratos  

 
 
 
 
 

 



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°017 de 28 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 227/2023 - ID 4059 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO LTDA; 
CNPJ: 10.255.350/0001-52; 
OBJETO: “Contratação de empresa para prestação de serviços de Agenciamento de Viagens, 
compreendendo os serviços de cotação, reserva, emissão, marcação, remarcação e 
cancelamento de bilhetes de passagens aéreas (nacionais e internacionais), e passagens 
rodoviárias nacionais, para atender as necessidades das Secretarias Municipais”; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 124/2022; 
PROTOCOLO: 3069/2025; 
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original por um período de 12 
(doze) meses a contar de 31/01/2025; 
VALOR TOTAL: R$ 1.072.176,50 (um milhão setenta e dois mil cento e setenta e seis reais e 
cinqüenta centavos) para o período correspondente; 
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2025. 
 

Coordenação de Contratos 
  

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Pregão Eletrônico nº 
80/2024, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em fornecimento de 
Gêneros Alimentícios Frigorífico, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, e ADJUDICA o objeto em favor da seguinte empresa 
LIDER COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
48.581.505/0001-13, para os itens 01, 02, 03, 04 e 05 com o valor total de R$ 
195.391,51 (cento e noventa e cinco mil, trezentos e noventa e um reais e cinquenta e 
um centavos). 

 
Fazenda Rio Grande/PR, 22 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.01.24 13:14:54 -03'00'

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Pregão Eletrônico nº 
81/2024, cujo objeto é a aquisição de hortifruti diretamente da Agricultura 
Familiar para atender ao Programa Troca Verde, de acordo com a Lei Municipal 
n.º 857/2011, e ADJUDICA o objeto em favor da ASSOCIACAO DE 
PRODUTORES RURAIS DE FAZENDA RIO GRANDE, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.916.640/0001-60, para o grupo 01 com o valor total de R$ 110.027,50 (cento e dez 
mil, vinte e sete reais e cinquenta centavos). 

 
Fazenda Rio Grande/PR, 22 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.01.24 13:23:17 -03'00'

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE

R$ 1,00RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

2024

7Página: 1 /
28/01/2025

Exercício de
Data:

37.060.747,17

0,00

%
(c/a)

0,00

0,00

Taxas

0,00

Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITAS

-43.695.773,16

0,00

%
(b/a)

0,00

0,00 0,00
0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Exploração de Recursos Naturais 0,00

Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação

0,00 0,00

80.756.520,33

0,00

0,00

Contribuições Econômicas

0,00

-6.271.050,92

37.060.747,17

0,00

0,00

0,00

0,00

131,87

0,00

0,00

0,00

 No Bimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Púbica

41,66

0,00
0,00

0,00

8.197.725,00

PREVISÃO
INICIAL

0,00

46,80

0,00

 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou

0,00

0,00
-29.771.781,05

46.979.381,05

0,00

37.060.747,17
64,47

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

0,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

46,80

0,00

17.207.600,00

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte

0,00

Cessão de Direitos

0,00

80.756.520,33

8.054.008,62

0,00

0,00

0,00

(c)

RECEITA DE SERVIÇOS

0,00

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

41,66

8.054.008,62

25.947.878,53

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

64,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CONTRIBUIÇÕES

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

19.676.827,61
Contribuições Sociais

0,00

0,00

37.060.747,17

0,00

17.207.600,00

-6.271.050,92

0,00

RECEITA PATRIMONIAL

Exploração do Patrimônio Intangível

19.676.827,61

0,00

0,00

0,00

0,00

217,90

0,00

(b)

17.207.600,00

0,00

23.892.487,77

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Contribuição de Melhoria

0,00

0,00
0,00

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

0,00

-43.695.773,16

-29.771.781,05

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
273,02

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

273,02
0,00

0,00

0,00
RECEITA INDUSTRIAL

0,00

RECEITAS REALIZADAS

0,00

0,00

Outros Serviços

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITAS CORRENTES

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Serviços e Atividades Financeiras 0,00

0,00

0,00

Serviços e Atividades referentes à Saúde

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

217,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até o  Bimestre

0,00

17.207.600,00

19.676.827,61

46.979.381,05

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Impostos

23.892.487,77

8.197.725,00

0,00

0,00

0,00

131,87

0,00

Valores Mobiliários

0,00

25.947.878,53
19.676.827,61

0,00

SALDO
A REALIZAR

(a - c)

0,00

0,00

0,00

0,00



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°017 de 28 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
2024

7Página: 2 /
28/01/2025

Exercício de
Data:

0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Demais Receitas Correntes

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

0,00

7.829.260,75

0,00

0,00

0,00

7.640.754,15

0,00

4.440,38 -7.652.941,19

0,00

0,00

0,00
-7.652.941,19

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências da União e de suas Entidades
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00

Alienação de Bens Imóveis

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

176.319,56

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

Operações de Crédito - Mercado Externo
Operações de Crédito - Mercado Interno

4.333,47

0,00

0,00

Alienação de Bens Intangíveis

0,00

0,00

0,00

7.640.754,15
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências do Exterior

0,00

0,00

0,00

0,000,00
4.440,38

Demais Transferências Correntes

0,00

ALIENAÇÃO DE BENS

0,00

0,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,00
0,00

7.829.260,75

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

176.319,56

0,00

176.319,56

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências dos Municípios e de suas Entidades

0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

176.319,56

0,00

0,00

0,00

Transferências de Instituições Privadas

4.333,47

0,00

0,00

0,00

Alienação de Bens Móveis

0,00

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público
0,00

0,00

0,00

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências de Outras Instituições Públicas

RECEITAS DE CAPITAL

Transferências dos Municípios e de suas Entidades

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferências da União e de suas Entidades

Transferências de Instituições Privadas

Transferências do Exterior
Demais Transferências de Capital

Transferências de Outras Instituições Públicas
0,00

0,00 0,00

0,00

0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 0,00 0,000,000,00

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
2024

7Página: 3 /
28/01/2025

Exercício de
Data:

Demais Receitas de Capital

Mobiliária
Contratual

Mobiliária

Integralização do Capital Social

Contratual

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

Operações de Crédito - Mercado Interno

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Resgate de Títulos do Tesouro

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)
DÉFICIT (VI)
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)

160,80

0,00

0,00

0,00

20.721.118,8648,45

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

91,83

0,00

----

0,00
0,00

0,00

0,00

----

0,00

0,00

0,00

0,00

32.822.918,24
----

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

108.936.380,06

----

0,00

0,00

0,00

0,00

----

0,00

0,00
0,00

108.936.380,06

29,10

----

0,00

----

0,00

0,000,00

48,45

67.748.044,25

0,00

0,00

108.936.380,06

8.930.430,47

0,00

0,00

----

0,00

0,00

-41.188.335,81

0,00
0,00

0,00

0,00

----

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

67.748.044,25

0,00
0,00

0,00

----

67.748.044,25

0,00

30.687.297,08

0,00

48,45

0,00

0,00

----

30.687.297,08

0,00

0,00

----

0,00

0,00

----

28.179.859,73

160,80

0,00

61.909.454,67

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00
67.748.044,25

0,00

----

0,00

67.748.044,25

32.822.918,24

----

67.748.044,25

0,00

----

0,00

0,00

0,00

2.507.437,35

0,00

0,00
0,00

0,00

160,80

0,00

0,00
0,00

-41.188.335,81

0,000,00

0,00

32.822.918,24

0,00
0,00

Operações de Crédito - Mercado Externo

0,00

----0,00 --------Reabertura de Créditos Adicionais ---- 0,00 ----

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
2024

7Página: 4 /
28/01/2025

Exercício de
Data:

DESPESAS DOTAÇÃO
INICIAL (d)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(k)

DESPESAS LIQUIDADAS

(h)

DESPESAS
PAGAS ATÉ O
BIMESTRE (j)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (e)

(f)
 No Bimestre

(g) = (e-f)

SALDO
Até o  Bimestre

 No Bimestre
(i) = (e-h)

SALDO
DESPESAS EMPENHADAS

Até o  Bimestre

0,00
0,00

3.841.359,41
0,00

----

20.378.601,16

861.402,762.677.080,44

INVERSÕES FINANCEIRAS

0,00

0,00

----

673.539,06

47.001.030,49

0,00

20.378.601,16

56.185,68

19.103.960,00

45.747.767,11

18.531.050,00
20.534.591,38

597.222,20
20.322.415,48

0,00
0,00

56.185,68

0,00

14.103.960,00

0,00

0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0,00
0,00

6.814,32
56.185,68

----

159.954,57

51.507.767,11

56.185,68

1.458.624,96
4.170.972,77

0,00
1.815.677,681.942.080,44

0,00

0,00

0,00

0,00

----

6.814,32INVESTIMENTOS

0,00
45.747.767,11

67.591.807,55DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)

63.000,00

0,00
18.506.737,80

47.213.206,39

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

353.925,56

63.000,00
63.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

4.001.313,98 20.590.777,06

0,00
0,00

572.910,00

0,00

16.046.040,44 1.246.449,06
67.616.807,55

0,00

----

4.170.972,77

0,00

21.781.040,44

63.000,00

18.506.737,80

DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.001.313,98

56.185,68

45.747.767,11

2.003.541,38
0,00

3.817.047,21

0,00
0,000,00

0,00

0,00

56.185,68

20.322.415,48

6.814,32

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

6.814,32
1.815.677,68

114.619,56 9.277,7643.494,8043.494,80 130.341,80139.619,56DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX) 130.341,809.277,76 130.341,80
20.508.942,96SUBTOTAL DAS DESPESAS)(X) = (VIII + IX) 67.731.427,11 20.508.942,9647.010.308,2520.721.118,86 4.214.467,574.044.808,78 47.222.484,1567.731.427,11 212.175,90

24.312,20

212.175,90

0,00

212.175,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

187.863,70

----

0,00AMORTIZAÇÃO DA DIV./ REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,000,00 0,000,00 0,000,00 0,000,00
0,00 0,000,00Amortização da Dívida Interna 0,000,00 0,000,000,000,00 0,00

0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00
Dívida Contratual 0,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

0,00

0,00

Dívida Mobiliária 0,000,00
0,000,00

0,00
0,00

0,00Amortização da Dívida Externa

0,00
0,00

0,00

Dívida Contratual 0,000,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
0,00

0,000,00
0,00

0,00
0,00

0,00

67.731.427,11 20.508.942,96TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 47.222.484,1567.731.427,11 20.721.118,86 212.175,904.044.808,78 4.214.467,5747.010.308,25 20.508.942,96
---- 88.427.437,10SUPERÁVIT (XIII) -------- 88.215.261,20 -------- -------- 88.427.437,10

67.731.427,11 108.936.380,06TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) ----67.731.427,11 108.936.380,06 212.175,904.044.808,78 4.214.467,57---- 108.936.380,06
0,00 ----RESERVA DO RPPS 0,000,00 ---- -------- ----0,00 ----

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
2024

7Página: 5 /
28/01/2025

Exercício de
Data:

30.687.297,08

0,00

%
(c/a)

0,00

0,00

Taxas

0,00

Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

2.507.437,35

0,00

%
(b/a)

0,00

0,00 0,00
0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Exploração de Recursos Naturais 0,00

Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação

0,00 0,00

28.179.859,73

0,00

0,00

Contribuições Econômicas

0,00

2.507.437,35

30.687.297,08

0,00

0,00

0,00

0,00

91,83

0,00

0,00

0,00

 No Bimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Púbica

29,10

0,00
0,00

0,00

8.930.430,47

PREVISÃO
INICIAL

0,00

0,00

0,00

 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

30.687.297,08
29,10

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

0,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

0,00

0,00

0,00

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte

0,00

Cessão de Direitos

0,00

28.179.859,73

0,00

0,00

0,00

0,00

(c)

RECEITA DE SERVIÇOS

0,00

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

29,10

0,00

28.179.859,73

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

29,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CONTRIBUIÇÕES

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30.687.297,08
Contribuições Sociais

0,00

0,00

30.687.297,08

0,00

0,00

2.507.437,35

0,00

RECEITA PATRIMONIAL

Exploração do Patrimônio Intangível

30.687.297,08

0,00

0,00

0,00

0,00

91,83

0,00

(b)

0,00

0,00

8.930.430,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Contribuição de Melhoria

0,00

0,00
0,00

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

0,00

2.507.437,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
RECEITA INDUSTRIAL

0,00

RECEITAS REALIZADAS

0,00

0,00

Outros Serviços

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITAS CORRENTES

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Serviços e Atividades Financeiras 0,00

0,00

0,00

Serviços e Atividades referentes à Saúde

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

91,83

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até o  Bimestre

0,00

0,00

30.687.297,08

0,00

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Impostos

8.930.430,47

8.930.430,47

0,00

0,00

0,00

91,83

0,00

Valores Mobiliários

0,00

28.179.859,73
30.687.297,08

0,00

SALDO
A REALIZAR

(a - c)

0,00

0,00

0,00

0,00



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°017 de 28 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 7

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
2024

7Página: 6 /
28/01/2025

Exercício de
Data:

0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Demais Receitas Correntes

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências da União e de suas Entidades
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00

Alienação de Bens Imóveis

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

Operações de Crédito - Mercado Externo
Operações de Crédito - Mercado Interno

0,00

0,00

0,00

Alienação de Bens Intangíveis

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências do Exterior

0,00

0,00

0,00

0,000,00
0,00

Demais Transferências Correntes

0,00

ALIENAÇÃO DE BENS

0,00

0,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências dos Municípios e de suas Entidades

0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências de Instituições Privadas

0,00

0,00

0,00

0,00

Alienação de Bens Móveis

0,00

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público
0,00

0,00

0,00

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências de Outras Instituições Públicas

RECEITAS DE CAPITAL

Transferências dos Municípios e de suas Entidades

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferências da União e de suas Entidades

Transferências de Instituições Privadas

Transferências do Exterior
Transferências de Outras Instituições Públicas

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,000,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital

0,00 0,00Demais Transferências de Capital 0,000,00 0,000,00 0,00
0,00

0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,00

0,00

0,00Resgate de Títulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital

0,00

0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,000,00

0,00
0,00

Integralização do Capital Social 0,00

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
2024

7Página: 7 /
28/01/2025

Exercício de
Data:

(h)

0,00

14.619,56

----

0,00

14.619,56

(f)

0,00

 No Bimestre

0,00

(g) = (e-f)

0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 43.494,80

14.619,56 14.619,56
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
43.494,80

SALDO

----

0,00

0,00

130.341,80

0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

139.619,56114.619,56

14.619,56

----

0,000,00

0,00

0,00

139.619,56
DESPESAS CORRENTES

(i) = (e-h)

0,00
0,00

Até o  Bimestre

9.277,76

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

9.277,76
43.494,80

115.722,24

0,00

28.875,24
130.341,80

0,00

125.000,00

0,00

0,00
0,00

DESPESAS DE CAPITAL

 No Bimestre

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

130.341,80
114.619,56

----

0,00

130.341,80

0,00
9.277,76100.000,00

0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

0,00

9.277,76
130.341,80

0,00
0,00

0,00
115.722,24

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Até o  Bimestre

14.619,56

43.494,80

0,00

0,00

130.341,80

0,00

115.722,24

----

14.619,56

0,00

0,00

0,00

9.277,76

0,00

0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS

0,00

0,00

0,00

----

9.277,76

SALDO

0,00

28.875,24
0,000,00

INVESTIMENTOS

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(e)

DOTAÇÃO
INICIAL (d)DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA

DESPESAS
PAGAS ATÉ O
BIMESTRE (j)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(k)

ANDERSON GABRIEL HOSHINO
Diretor Presidente - FAZPREV

ADRIANO SAVITRAS
Contador - CRC-PR 080654/O-9

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE. Emissão: 28/01/2025, às 09:05:26.
Nota(s) Explicativa(s):

ADRIANO 
SAVITRAS:0296
4637954

Assinado de forma digital 
por ADRIANO 
SAVITRAS:02964637954 
Dados: 2025.01.28 
09:27:44 -03'00'

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

JANEIRO A DEZEMBRO / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página : 1 1

Exercício de 2024

/

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c'')

28/01/2025Data de emissão:

R$ 1,00

DESPESAS LIQUIDADAS

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

 Até o Bimestre No Bimestre %  No Bimestre

(c) = (a-b)

%

DESPESAS EMPENHADAS
SALDO

(b)

FUNCÃO/SUBFUNCAO DOTAÇÃO
INICIAL

SALDO

(e) = (a-d)

 Até o Bimestre

(d)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADO

S (f)
(b/total

b)
(d/total

d)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 67.616.807,55 67.591.807,55 4.001.313,98 20.590.777,06 4.170.972,77 20.378.601,16 47.213.206,3947.001.030,49 99,3699,371 212.175,90
ADMINISTRAÇÃO 2.575.380,44 2.920.380,44 351.297,39 2.374.622,88 471.655,71 2.243.802,14545.757,56 676.578,3010,9411,46 130.820,74

11,462.575.380,44 10,942.243.802,14471.655,712.374.622,88351.297,39ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.920.380,44 545.757,56 676.578,30 130.820,74
PREVIDÊNCIA SOCIAL 13.533.660,00 18.923.660,00 3.650.016,59 18.216.154,18 3.699.317,06 18.134.799,02707.505,82 788.860,9888,4287,91 81.355,16

87,9113.533.660,00 88,4218.134.799,023.699.317,0618.216.154,183.650.016,59PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 18.923.660,00 707.505,82 788.860,98 81.355,16
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 51.507.767,11 45.747.767,11 0,00 0,00 0,00 0,0045.747.767,11 45.747.767,110,000,00 0,00

0,0051.507.767,11 0,000,000,000,000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 45.747.767,11 45.747.767,11 45.747.767,11 0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II) 114.619,56 139.619,56 43.494,80 130.341,80 43.494,80 130.341,80 9.277,769.277,76 0,640,629 0,00
ADMINISTRAÇÃO 114.619,56 139.619,56 43.494,80 130.341,80 43.494,80 130.341,809.277,76 9.277,760,640,63 0,00

0,63114.619,56 0,64130.341,8043.494,80130.341,8043.494,80ADMINISTRAÇÃO GERAL 139.619,56 9.277,76 9.277,76 0,00

4.214.467,5767.731.427,11 20.721.118,86 100,00TOTAL (III) = (I + II) 67.731.427,11 20.508.942,9647.010.308,25 47.222.484,15100,00 212.175,904.044.808,78
-------

ANDERSON GABRIEL HOSHINO
Diretor Presidente - FAZPREV

ADRIANO SAVITRAS
Contador - CRC-PR 080654/O-9

Nota(s) Explicativa(s):
Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE. Emissão: 28/01/2025, às 09:07:00.

ADRIANO 
SAVITRAS:02964
637954

Assinado de forma digital 
por ADRIANO 
SAVITRAS:02964637954 
Dados: 2025.01.28 09:28:30 
-03'00'

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

JANEIRO A DEZEMBRO 2024 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 4 (LRF, Art 53, inciso II) R$ 1,00

2Página: 1 /

0,00

0,00

0,00

0,00

164.874,03

427.410,31

2.263.505,82
7.829.229,53

0,00

25.948.327,32

927.000,00 2.051.156,77

0,00

0,00

324.450,00

65.043.324,69

0,00

161.600,00

1.251.450,00

108.740.593,34

17.117.600,00

0,00

161.600,00

46.783.625,55

0,00

17.117.600,00

46.512.674,69

103.174.869,63

0,00

46.783.625,55

25.700.843,86

0,00

0,00

28.179.410,94

0,00

46.398.374,69
83.400,00
30.900,00

5.565.723,71

0,00

0,00

25.741.415,49

0,00

42.037,80

65.043.324,69

0,00

RECEITAS REALIZADAS
Até o BimestreRECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

(FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

      Receita de Aportes Periódicos para Amortização de
       Déficit Atuarial do RPPS (II)¹

       Ativo

   Amortização de Empréstimos
   Alienação de Bens, Direitos e Ativos

      Outras Receitas Patrimoniais

      Receitas Imobiliarias

       Inativo

       Inativo

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO -
 (IV) = (I + III - II)

   Outras Receitas Correntes

   Receita Patrimonial

      Receita de Valores Mobiliários

      Demais Receitas Correntes

       Ativo

   Receita de Serviços

       Pensionista

   Compensação Financeira entre os regimes

       Pensionista

 RECEITAS DE CAPITAL (III)

   Receita de Contribuições Patronais

 RECEITAS CORRENTES (I)
   Receita de Contribuições dos Segurados

   Outras Receitas de Capital

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

(b)

     Pensões por Morte

25.822,30
31.220,66

24.312,20
24.312,20

81.355,16

0,00
57.042,96

3.018.929,41

307.731,08

17.416.890,24

18.134.799,02

717.908,78

85.040.070,61

410.177,70

14.397.960,83
3.018.929,41

307.731,08

17.416.890,24

18.134.799,02

717.908,78

85.040.070,61

410.177,70

14.397.960,8314.422.273,03

0,00

3.200.000,00

436.000,00

3.018.929,41

84.958.715,45

557.000,00

18.317.960,00

557.000,00

46.725.364,69

18.216.154,18

774.951,74

17.760.960,00
14.560.960,00

17.441.202,44

338.951,74

(e)

     Compensação Financeira entre os regimes

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

INSCRITOS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
Até o Bimestre

DESPESAS
EMPENHADAS

  Beneficios

DESPESAS
PAGAS

(g)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
(FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)

     Aposentadorias

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM
 CAPITALIZAÇÃO (V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM
 CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V)²

No ExercícioAté o Bimestre

     Demais Despesas Previdenciárias

(d)
Até o Bimestre

DESPESAS
LIQUIDADAS

  Outras Despesas Previdenciárias

(f)

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM
 CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS
(FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)

APORTES REALIZADOS

  Valor

0,00

0,00

 Caixa e Equivalentes de Caixa

 Outros Bens e Direitos

 Outros Aportes para o RPPS

 Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar
 Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores
  Predefinidos

  Valor

 Investimentos e Aplicações
133.082.536,84

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM
 EXERCÍCIOS ANTERIORES

SALDO ATUAL

 Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

0,00
0,00

491.417.857,23
232,00

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

0,00



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°017 de 28 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 8
MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

JANEIRO A DEZEMBRO 2024 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2Página: 2 /

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)
 Receitas Correntes

(b)

195.786,722.704.719,56

Até o BimestreRECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)
2.704.719,56

RECEITAS REALIZADAS

195.786,72

  Despesas de Capital (XIV) 56.185,68

2.997.000,00

3.060.000,00

Até o Bimestre

     Demais Despesas Correntes
1.205.569,80

2.374.143,94

Até o Bimestre

130.820,74

1.655.000,00

130.820,74

DESPESAS
EMPENHADAS

  Despesas Correntes (XIII) 2.317.958,26
(d)

1.243.209,20

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS
 (XV) = (XIII + XIV)

(f)

DESPESAS
PAGAS

2.504.964,68

(g)
2.448.779,00

0,00

1.205.569,80

INSCRITOS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
Até o Bimestre

63.000,00

DESPESAS
LIQUIDADASDOTAÇÃO

ATUALIZADA
(c) (e)

2.374.143,94

1.112.388,46
1.342.000,00     Pessoal e Encargos Sociais

130.820,74
0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS

1.112.388,46
1.205.569,80

56.185,68

No Exercício

2.317.958,26

56.185,68

-355.280,44 -2.178.357,22-2.309.177,96RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS
 (XVI) = (XII – XV)² -2.178.357,22

SALDO ATUAL

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS
(BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)

 Caixa e Equivalentes de Caixa

 Outros Bens e Direitos

0,00
2.362.797,76

0,00

0,00 0,00
0,00

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

(b)
Até o Bimestre

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

0,00

0,00

  Contribuições dos Servidores

0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO
 TESOURO) (XVII)

  Demais Receitas Previdenciárias

RECEITAS REALIZADAS

 Investimentos e Aplicações

0,00 0,00

No Exercício

0,00RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO
 TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)²

Até o Bimestre

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS
 PELO TESOURO) (XVIII) 0,00 0,00 0,00

0,00 Aposentadorias

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS
PELO TESOURO)

0,00

0,00

0,00
 Pensões

0,00

0,00

DESPESAS
PAGAS

INSCRITOS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

0,00
(d)

0,000,00

0,00

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

0,00
0,00

(e)

0,00

Até o Bimestre

0,00
0,00

0,00
(f) (g)

0,00

Até o Bimestre

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
EMPENHADAS

0,00 Outras Despesas Previdenciárias

Fazenda Rio Grande,     28/01/2025

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE. Emissão: 28/01/2025, às 09:08:26.
Nota(s) Explicativa(s):

ANDERSON GABRIEL HOSHINO
Diretor Presidente - FAZPREV

ADRIANO SAVITRAS
Contador - CRC-PR 080654/O-9

ADRIANO 
SAVITRAS:02
964637954

Assinado de forma 
digital por ADRIANO 
SAVITRAS:02964637954 
Dados: 2025.01.28 
09:29:04 -03'00'

Diretor Presidente - FAZPREV

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

RREO - Anexo 7 (LRF, art 53, Inciso V)

Exercício de 2024
28/01/2025Data de emissão:

R$ 1,00

JANEIRO A DEZEMBRO 2024 / MÊS DEZEMBRO 2024

1/Página: 1MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR
INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Saldo
k = (f+g) - (i+j)

Em 31 de
Dezembro de

2023
(g)

Em Exercícios
Anteriores

(a)

Em 31 de
Dezembro de

2023
(b)

Cancelados
(j)

Inscritos

Cancelados
  (d)

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Liquidados
(h)

Pagos
 (c) Em Exercícios

Anteriores
(f)

Inscritos

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

PODER/ÓRGÃO
Pagos

(i)
Saldo

(a+b) - (c+d)
Saldo Total

L=(e+k)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO) (I) 170.458,950,00 403.127,22 0,000,00 0,000,000,00 170.458,95 232.668,270,000,00

PODER EXECUTIVO 232.668,27170.458,950,000,00 0,000,00 403.127,220,00 0,00 0,000,00 170.458,95

FAZPREV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNIC. FAZENDA RIO GRANDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 403.127,22 170.458,95 170.458,95 232.668,27 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,000,00 7.776,30 0,000,00 0,000,000,00 0,00 7.776,300,000,00

PODER EXECUTIVO 7.776,300,000,000,00 0,000,00 7.776,300,00 0,00 0,000,00 0,00

FAZPREV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNIC. FAZENDA RIO GRANDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.776,30 0,00 0,00 7.776,30 0,00 0,00

Total (III) = (I + II): 170.458,950,00 410.903,52 0,000,00 0,000,000,00 170.458,95 240.444,570,000,00

ANDERSON GABRIEL HOSHINO
Diretor Presidente - FAZPREV

ADRIANO SAVITRAS
Contador - CRC-PR 080654/O-9

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE. Emissão: 28/01/2025, às 09:09:21.
Nota(s) Explicativa(s): ADRIANO 

SAVITRAS:0296463
7954

Assinado de forma digital por 
ADRIANO 
SAVITRAS:02964637954 
Dados: 2025.01.28 09:29:40 
-03'00'

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2023 A 2097

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II) R$ 1,00

Data de emissão:
Exercício de 2024

28/01/2025
Página : 1 / 2

EXERCÍCIO

2023 0,00 0,00 0,00 404.302.250,96
2024 73.418.976,95 22.397.312,51 51.021.664,44 455.323.915,40
2025 76.855.317,80 26.367.059,22 50.488.258,58 505.812.173,98
2026 79.965.967,04 30.368.041,73 49.597.925,31 555.410.099,29
2027 82.301.092,75 34.068.372,50 48.232.720,25 603.642.819,54
2028 84.283.001,21 38.755.243,00 45.527.758,21 649.170.577,75
2029 86.336.506,77 42.335.895,76 44.000.611,01 693.171.188,76
2030 88.121.548,21 46.146.206,17 41.975.342,04 735.146.530,80
2031 89.601.427,55 51.746.606,46 37.854.821,09 773.001.351,89
2032 90.915.269,40 56.022.048,27 34.893.221,13 807.894.573,02
2033 91.876.582,91 60.604.022,70 31.272.560,21 839.167.133,23
2034 92.856.475,74 64.490.707,98 28.365.767,76 867.532.900,99
2035 93.535.436,92 67.875.812,31 25.659.624,61 893.192.525,60
2036 94.217.411,22 71.017.965,19 23.199.446,03 916.391.971,63
2037 94.612.905,06 74.299.096,00 20.313.809,06 936.705.780,69
2038 94.631.679,80 78.405.228,79 16.226.451,01 952.932.231,70
2039 94.529.143,96 82.008.634,17 12.520.509,79 965.452.741,49
2040 94.010.960,79 86.493.185,39 7.517.775,40 972.970.516,89
2041 93.372.171,51 89.690.255,56 3.681.915,95 976.652.432,84
2042 92.570.616,60 92.288.740,18 281.876,42 976.934.309,26
2043 90.980.062,16 98.402.684,32 -7.422.622,16 969.511.687,10
2044 89.378.350,01 101.856.883,83 -12.478.533,82 957.033.153,28
2045 87.856.925,57 103.227.511,00 -15.370.585,43 941.662.567,85
2046 85.831.287,81 106.024.866,57 -20.193.578,76 921.468.989,09
2047 83.791.253,60 107.189.515,73 -23.398.262,13 898.070.726,96
2048 81.683.495,33 107.880.813,79 -26.197.318,46 871.873.408,50
2049 79.576.828,34 107.255.956,03 -27.679.127,69 844.194.280,81
2050 77.352.939,37 106.584.318,05 -29.231.378,68 814.962.902,13
2051 74.964.478,90 105.888.799,60 -30.924.320,70 784.038.581,43
2052 72.779.130,58 103.369.110,72 -30.589.980,14 753.448.601,29
2053 70.373.305,70 102.026.054,18 -31.652.748,48 721.795.852,81
2054 68.127.950,44 99.159.998,64 -31.032.048,20 690.763.804,61
2055 65.842.411,18 96.498.090,45 -30.655.679,27 660.108.125,34
2056 63.628.200,91 93.200.992,43 -29.572.791,52 630.535.333,82
2057 61.463.816,88 89.718.657,87 -28.254.840,99 602.280.492,83
2058 48.826.198,16 86.392.406,60 -37.566.208,44 564.714.284,39
2059 46.120.041,84 82.685.465,78 -36.565.423,94 528.148.860,45
2060 43.443.891,48 78.921.742,12 -35.477.850,64 492.671.009,81
2061 40.820.101,60 75.046.111,29 -34.226.009,69 458.445.000,12
2062 38.253.215,44 71.108.006,68 -32.854.791,24 425.590.208,88
2063 35.744.453,77 67.158.077,58 -31.413.623,81 394.176.585,07
2064 33.309.450,59 63.178.490,38 -29.869.039,79 364.307.545,28
2065 30.953.035,21 59.203.813,19 -28.250.777,98 336.056.767,30
2066 28.683.338,05 55.254.100,61 -26.570.762,56 309.486.004,74
2067 26.508.154,95 51.350.265,65 -24.842.110,70 284.643.894,04
2068 24.434.182,92 47.511.719,77 -23.077.536,85 261.566.357,19
2069 22.468.015,15 43.760.159,48 -21.292.144,33 240.274.212,86
2070 20.615.013,01 40.115.187,57 -19.500.174,56 220.774.038,30
2071 18.879.648,92 36.595.255,07 -17.715.606,15 203.058.432,15

(c) = (a - b)

SALDO FINANCEIRO DO
EXERCÍCIO

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS

(b)(a)

RESULTADO
PREVIDENCIÁRIO

(d) = (d exerc. Anterior) + (c)

RECEITAS
PREVIDENCIÁRIAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2023 A 2097

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II) R$ 1,00

Data de emissão:
Exercício de 2024

28/01/2025
Página : 2 / 2

2072 17.264.616,49 33.214.548,06 -15.949.931,57 187.108.500,58
2073 15.771.837,26 29.985.941,80 -14.214.104,54 172.894.396,04
2074 14.401.913,63 26.919.389,63 -12.517.476,00 160.376.920,04
2075 13.154.496,61 24.022.757,68 -10.868.261,07 149.508.658,97
2076 12.028.704,08 21.303.039,60 -9.274.335,52 140.234.323,45
2077 11.022.985,76 18.766.137,50 -7.743.151,74 132.491.171,71
2078 10.135.297,49 16.417.170,30 -6.281.872,81 126.209.298,90
2079 9.363.055,98 14.260.613,29 -4.897.557,31 121.311.741,59
2080 8.702.602,17 12.298.048,51 -3.595.446,34 117.716.295,25
2081 8.148.750,80 10.525.472,76 -2.376.721,96 115.339.573,29
2082 7.696.073,69 8.937.562,25 -1.241.488,56 114.098.084,73
2083 7.338.462,80 7.526.061,36 -187.598,56 113.910.486,17
2084 7.069.625,36 6.281.298,51 788.326,85 114.698.813,02
2085 6.883.435,94 5.193.504,77 1.689.931,17 116.388.744,19
2086 6.773.602,36 4.251.160,15 2.522.442,21 118.911.186,40
2087 6.734.001,34 3.442.215,22 3.291.786,12 122.202.972,52
2088 6.758.693,82 2.753.962,72 4.004.731,10 126.207.703,62
2089 6.842.128,81 2.173.833,23 4.668.295,58 130.875.999,20
2090 6.979.259,47 1.689.919,86 5.289.339,61 136.165.338,81
2091 7.165.557,65 1.291.016,25 5.874.541,40 142.039.880,21
2092 7.397.136,38 967.272,63 6.429.863,75 148.469.743,96
2093 7.670.568,76 709.575,21 6.960.993,55 155.430.737,51
2094 7.982.762,24 509.062,48 7.473.699,76 162.904.437,27
2095 8.330.844,01 356.603,51 7.974.240,50 170.878.677,77
2096 8.712.240,54 242.969,45 8.469.271,09 179.347.948,86
2097 9.124.947,19 159.906,99 8.965.040,20 188.312.989,06

ANDERSON GABRIEL HOSHINO
Diretor Presidente - FAZPREV

ADRIANO SAVITRAS
Contador - CRC-PR 080654/O-9

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE. Emissão: 28/01/2025, às 09:10:05.
Nota(s) Explicativa(s):

ADRIANO 
SAVITRAS:02964637954

Assinado de forma digital por 
ADRIANO SAVITRAS:02964637954 
Dados: 2025.01.28 09:30:18 -03'00'



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°017 de 28 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 9

  Reabertura de Créditos Adicionais  - 0,00 0,00  - 

  Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores RPPS  - 0,00 0,00  - 

  Superávit Financeiro  - 0,00 0,00  - 

TOTAL (V) = (III + IV) 67.748.044,25 67.748.044,25 108.936.380,06 41.188.335,81

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)  - 0,00 0,00  - 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) 67.748.044,25 67.748.044,25 108.936.380,06 41.188.335,81

  Déficit (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

  MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

  CONTRATUAL 0,00 0,00 0,00 0,00

  CONTRATUAL 0,00 0,00 0,00 0,00

 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00

 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00

  MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 67.748.044,25 67.748.044,25 108.936.380,06 41.188.335,81

REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

    Resgate de Títulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00

    Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

    Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00

    Remuneração das Disponibilidades do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências de Outras Instituições Públicas* 0,00 0,00 0,00 0,00

  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados 0,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00

  AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

    Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00

    Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00 0,00

  ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00

    Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 0,00

    Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

  Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 176.319,56 176.319,56 7.829.260,75 7.652.941,19

    Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00

    Demais Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00

    Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00

  RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

  RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00

  RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

    Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público 0,00 0,00 0,00 0,00

    Receita de Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00

    Receita de Concessões e Permissões 0,00 0,00 0,00 0,00

    Compensações Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00

    Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 0,00

    Receitas de Valores Mobiliários 17.207.600,00 17.207.600,00 46.979.381,05 29.771.781,05

    Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

  RECEITA PATRIMONIAL 17.207.600,00 17.207.600,00 46.979.381,05 29.771.781,05

    Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 0,00 0,00

    Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional 0,00 0,00 0,00 0,00

  RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 19.676.827,61 19.676.827,61 25.947.878,53 6.271.050,92

    Contribuições Sociais 19.676.827,61 19.676.827,61 25.947.878,53 6.271.050,92

    Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00

    Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00

  RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

    Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a)

RECEITAS 
REALIZADAS 

(b)

SALDO
c = (b-a)

RECEITAS CORRENTES 37.060.747,17 37.060.747,17 80.756.520,33 43.695.773,16

ESTADO PARANÁ Exercício de 2024

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE Período: Janeiro a Dezembro

Anexo 12 - Balanço Orçamentário Página: 1 / 1

Entidades: INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
Parâmetro
s:

Assinatura: {"valor":"7831","descricao":"Relatórios / 1990-01-01"}; Consolidado: N; Enviar Relatório para o Transparência Fly: N; Enviar relatório para o Transparência Cloud: N; Mês: 12; Tipo do recurso: TODOS; Exercício: 2024; Entidades: 
[{"valor":"439","descricao":"INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE"}] - Versão: 2 de 27/01/2025 15:33:13

ADRIANO SAVITRAS
Contador - CRC-PR 080654/O-9

Nota(s) Explicativa(s): 

ANDERSON GABRIEL HOSHINO
Diretor Presidente - FAZPREV

-41.188.335,81

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (X) = (VII + IX) 67.748.044,25 67.748.044,25 108.936.380,06 108.936.380,06 108.936.380,06

47.010.308,25

  Superávit (IX) -88.198.644,06 16.617,14 88.215.261,20 88.427.437,10 88.427.437,10 -88.198.644,06

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) 67.731.427,11 67.731.427,11 20.721.118,86 20.508.942,96 20.508.942,96

0,00

  OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

  DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

47.010.308,25

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 67.731.427,11 67.731.427,11 20.721.118,86 20.508.942,96 20.508.942,96

0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 51.507.767,11 45.747.767,11 0,00 0,00 0,00 45.747.767,11

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.814,32

  INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  INVESTIMENTOS 63.000,00 63.000,00 56.185,68 56.185,68 56.185,68

673.539,06

DESPESAS DE CAPITAL 63.000,00 63.000,00 56.185,68 56.185,68 56.185,68 6.814,32

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.956.700,00 2.691.700,00 2.018.160,94 1.830.297,24 1.830.297,24

582.187,76

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.203.960,00 19.228.960,00 18.646.772,24 18.622.460,04 18.622.460,04

DESPESAS 
PAGAS 

(h)

SALDO DA 
DOTAÇÃO
(i) = (e-f)

DESPESAS CORRENTES 16.160.660,00 21.920.660,00 20.664.933,18 20.452.757,28 20.452.757,28 1.255.726,82

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL 
(d)

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS 
EMPENHADAS 

(f)

DESPESAS 
LIQUIDADAS

(g)

ADRIANO 
SAVITRAS:02
964637954

Assinado de forma digital por 
ADRIANO SAVITRAS:02964637954 
Dados: 2025.01.28 09:37:28 -03'00'

ESTADO DO PARANÁ

Despesa: Empenhada
ENTIDADE(S): INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNIC. DE FAZENDA RIO GRANDE

Período de: Janeiro à Dezembro

Página: 1 2
2024

/
Exercício de

Balanço Financeiro - Anexo 13
MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

INGRESSOS

ESPECIFICAÇÃOExercício Anterior Exercício Anterior

DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Atual

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração / Reserva de
Sobras da Taxa de Administração do RPPS

0,00195.786,72

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração / Reserva de
Sobras da Taxa de Administração do RPPS

239.242,420,00

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 108.936.380,06
Ordinária 195.786,72

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração / Reserva de
Sobras da Taxa de Administração do RPPS

2.504.964,68 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração / Reserva de
Sobras da Taxa de Administração do RPPS

0,00 2.225.386,45

20.721.118,86
Ordinária 2.504.964,68
DESPESA ORÇAMENTÁRIA

2.225.386,45
16.957.729,0297.843.265,37

239.242,42

Vinculada 14.732.342,57
Regime Próprio de Previdência Social 17.856.202,44 0,00
Regime Próprio de Previdência Social 0,00 14.642.342,57
Compensação entre Regimes Previdenciários 359.951,74 0,00
Compensação entre Regimes Previdenciários 0,00 90.000,00

18.216.154,18Vinculada
Regime Próprio de Previdência Social 106.196.291,84 0,00
Regime Próprio de Previdência Social 0,00 96.834.212,82
Compensação entre Regimes Previdenciários 2.544.301,50 0,00
Compensação entre Regimes Previdenciários 0,00 769.810,13

108.740.593,34 97.604.022,95

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS2.599.999,92 0,00 0,002.400.202,52

6.355.920,25

2.232.863,55

2.643.767,07 7.004.931,682.967.434,23

Pagamentos de Restos a Pagar ProcessadosInscrição de Restos a Pagar Processados
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

0,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados
0,00

212.175,90 410.903,52
0,00

2.232.863,55

EXTRAORÇAMENTÁRIAS
33.980,36Inscrição de Restos a Pagar Não Processados

2.755.258,332.755.258,33

170.458,95
EXTRAORÇAMENTÁRIAS

0,00

CAIXA
0,00

TOTAL

0,00

406.354.111,89

430.752.452,08

0,00
327.865.217,12 SALDOS ATUAIS

493.780.654,99

494.216.566,48

53.320,83 CONTAS CORRENTES
APLICAÇÕES

CONTAS CORRENTES

430.752.452,08

0,00

406.354.111,89APLICAÇÕES

0,00
0,00

CAIXA

327.376.216,80

SALDOS ANTERIORES

521.293.605,59

406.789.791,38

232,00

521.293.605,59

406.789.791,38

TOTAL

3.430.202,97Ajustes financeiros

435.679,49435.679,49DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOSDEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 435.679,49435.679,49

Nota(s) Explicativa(s):

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Asavitras. Emissão: 28/01/2025, às 09:20:09. Protocolo: 54b19ced-2a2e-42db-a988-0752b2d2bb06

ESTADO DO PARANÁ

Despesa: Empenhada
ENTIDADE(S): INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNIC. DE FAZENDA RIO GRANDE

Período de: Janeiro à Dezembro

Página: 2 2
2024

/
Exercício de

Balanço Financeiro - Anexo 13
MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

INGRESSOS

ESPECIFICAÇÃOExercício Anterior Exercício Anterior

DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Atual

ANDERSON GABRIEL HOSHINO
Diretor Presidente - FAZPREV

ADRIANO SAVITRAS
Contador - CRC-PR 080654/O-9

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Asavitras. Emissão: 28/01/2025, às 09:20:09. Protocolo: 54b19ced-2a2e-42db-a988-0752b2d2bb06

ADRIANO 
SAVITRAS:0296
4637954

Assinado de forma digital 
por ADRIANO 
SAVITRAS:02964637954 
Dados: 2025.01.28 09:33:01 
-03'00'

ESPECIFICAÇÃO



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°017 de 28 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 10

ENTIDADE(S): INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
Até o Mês: Dezembro

Exercício de 2024MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

Balanço Patrimonial - Anexo 14

Página: 1 / 2

TOTAL DO ATIVO

Exercício Atual
ATIVO CIRCULANTE 407.778.500,98495.205.016,58
  Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00232,00
  Créditos a Curto Prazo 0,000,00
    Créditos Tributários a Receber 0,000,00
    Clientes 0,000,00
    Crédito de Transferências a Receber 0,000,00
    Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,000,00
    Dívida Ativa Tributária 0,000,00
    Dívida Ativa Não Tributária 0,000,00
    (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo 0,000,00
   Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 1.424.129,591.424.129,59
   Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 406.354.111,89493.780.654,99
   Estoques 0,000,00
   Ativo não Circulante Mantido para Venda 0,000,00
   VPD Pagas Antecipadamente 259,500,00
ATIVO NÃO-CIRCULANTE 680.699,09713.624,07
  Ativo Realizável a Longo Prazo 0,000,00
    Créditos a Longo Prazo 0,000,00
      Créditos Tributários a Receber a Longo Prazo 0,000,00
      Clientes a Longo Prazo 0,000,00
      Empréstimos e Financiamentos Concedidos a Longo Prazo 0,000,00
      Dívida Ativa Tributária a Longo Prazo 0,000,00
      Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo 0,000,00
      (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo 0,000,00
    Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 0,000,00
    Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo 0,000,00
    Estoques a Longo Prazo 0,000,00
    VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo 0,000,00
  Investimentos 0,000,00
    Participações Permanentes 0,000,00
      Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial 0,000,00
      Participações Avaliadas pelo Método de Custo 0,000,00
    Propriedades para Investimento 0,000,00
    Demais Investimentos Permanentes 0,000,00
  Imobilizado 674.759,09707.684,07
    Bens Móveis 78.509,09111.434,07
    Bens Imóveis 596.250,00596.250,00
  Intangível 5.940,005.940,00
    Softwares 5.940,005.940,00
    Marcas, Direitos e Patentes Industriais 0,000,00
    Direito de Uso De Imóveis 0,000,00
  Diferido 0,000,00

495.918.640,65 408.459.200,07

ATIVO

Exercício AnteriorEspecificação

PASSIVO

Especificação Exercício Atual Exercício Anterior
PASSIVO CIRCULANTE 0,000,00
  Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Curto Prazo 0,000,00
  Empréstimos e Financiamentos 0,000,00
  Fornecedores e Contas a Pagar 0,000,00
  Obrigações Fiscais 0,000,00
  Obrigações de Repartição a Outros Entes 0,000,00
  Provisões a Curto Prazo 0,000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Asavitras. Emissão: 28/01/2025, às 09:21:39. Protocolo: 659951e2-1cba-44f4-a09c-a5a6f32bc05e

ENTIDADE(S): INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
Até o Mês: Dezembro

Exercício de 2024MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

Balanço Patrimonial - Anexo 14

Página: 2 / 2

532.542.129,13 499.745.452,89TOTAL DO PASSIVO

  Demais Obrigações a Curto Prazo 0,000,00
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 499.745.452,89532.542.129,13
  Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Longo Prazo 0,000,00
  Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0,000,00
  Fornecedores a Longo Prazo 0,000,00
  Obrigações Fiscais a Longo Prazo 0,000,00
  Provisões a Longo Prazo 499.745.452,89532.542.129,13
  Demais Obrigações a Longo Prazo 0,000,00
  Resultado Diferido 0,000,00

Especificação Exercício AnteriorExercício Atual

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

-91.286.252,82-86.443.594,15TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
408.459.200,07446.098.534,98TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Patrimônio Social/Capital Social 0,000,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0,000,00
Reservas de Capital 0,000,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial 0,000,00
Reservas de Lucros 0,000,00
Demais Reservas 0,004.842.658,67
Resultados Acumulados -91.286.252,82-91.286.252,82
  Resultado do Exercício -150.000.197,290,00
  Resultado de Exercícios Anteriores 58.713.944,47-91.286.252,82
  Ajustes de Exercícios Anteriores 0,000,00
  Outros Resultados 0,000,00
Ações/Cotas em Tesouraria 0,000,00

ATIVO CIRCULANTE
ATIVO PERMANENTE
PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL

Exercício Atual
495.205.016,58

96.459.048,36

532.542.129,13
0,00

133.796.160,91

499.745.452,89
0,00

-2.088.807,66

-94.056.019,07

407.778.241,48
Exercício AnteriorEspecificação

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar

Exercício Atual

Direitos Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar

Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar
Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar

Obrigações Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
998.572,56

998.572,56

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.092.703,75

0,00

0,00

0,00
0,00

1.092.703,75

0,00

Exercício AnteriorEspecificação

TOTAL

TOTAL

Saldos dos Atos Potenciais Ativos

Saldos dos Atos Potenciais Passivos

Especificação Exercício Atual Exercício Anterior

Nota(s) Explicativa(s):

ANDERSON GABRIEL HOSHINO
Diretor Presidente - FAZPREV

ADRIANO SAVITRAS
Contador - CRC-PR 080654/O-9

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Asavitras. Emissão: 28/01/2025, às 09:21:39. Protocolo: 659951e2-1cba-44f4-a09c-a5a6f32bc05e

ADRIANO 
SAVITRAS:0296463
7954

Assinado de forma digital por 
ADRIANO 
SAVITRAS:02964637954 
Dados: 2025.01.28 09:33:30 
-03'00'

Nota(s) Explicativa(s):

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15 Página: 1 3/

Exercício de 2024

Mês: 12
MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

ENTIDADE(S): INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 206.979.581,91 100.243.467,89
  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0.00 0.00
    Impostos 0.00 0.00
    Taxas 0.00 0.00
    Contribuições de Melhoria 0.00 0.00
  Contribuições 5.565.723,71 4.350.487,55
    Contribuições Sociais 5.565.723,71 4.350.487,55
    Contribuições de Intervenção do Domínio Econômico 0.00 0.00
    Contribuição de Iluminação Pública 0.00 0.00
    Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0.00 0.00
  Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0.00 0.00
    Venda de Mercadorias 0.00 0.00
    Venda de Produtos 0.00 0.00
    Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 0.00 0.00
  Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 46.979.381,05 50.607.961,20
    Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0.00 0.00
    Juros e Encargos de Mora 0.00 0.00
    Variações Monetárias e Cambiais 0.00 0.00
    Descontos Financeiros Obtidos 0.00 0.00
    Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 46.979.381,05 50.607.961,20
    Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras 0.00 0.00
  Transferências e Delegações Recebidas 28.340.517,83 20.504.467,40
    Transferências Intragovernamentais 28.340.517,83 20.504.467,40
    Transferências Intergovernamentais 0.00 0.00
    Transferências das Instituições Privadas 0.00 0.00
    Transferências das Instituições Multigovernamentais 0.00 0.00
    Transferências de Consórcios Públicos 0.00 0.00
    Transferências do Exterior 0.00 0.00
    Delegações Recebidas 0.00 0.00
    Transferências de Pessoas Físicas 0.00 0.00
    Outras Transferências e Delegações Recebidas 0.00 0.00
  Valorização e Ganhos com Ativos 0.00 0.00
    Reavaliação de Ativos 0.00 0.00
    Ganhos com Alienação 0.00 0.00
    Ganhos com Incorporação de Ativos 0.00 0.00
    Desincorporação de Passivos 0.00 0.00
    Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0.00 0.00
  Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 126.093.959,32 24.780.551,74
    Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar 0.00 0.00
    Resultado Positivo de Participações 0.00 0.00
    Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 95.443.201,93 0.00
    Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 30.650.757,39 24.780.551,74
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 24.076.939,40 250.243.665,18
  Pessoal e Encargos 2.052.440,74 1.507.748,81
    Remuneração a Pessoal 504.839,93 371.006,13
    Encargos Patronais 1.204.076,04 920.348,45
    Benefícios a Pessoal 50.088,08 40.613,29
    Custo de Pessoal e Encargos 0.00 0.00
    Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 293.436,69 175.780,94
  Benefícios Previdenciários 17.184.152,30 13.864.493,09
    Aposentadorias e Reformas 14.397.960,83 11.367.313,92
    Pensões 2.786.191,47 2.497.179,17

Exercício atual Exercício anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Asavitras. Emissão: 28/01/2025, às 09:23:54. Protocolo: fe553fec-0e43-4e09-a1d7-82e24dc42bf6

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15 Página: 2 3/

Exercício de 2024

Mês: 12
MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

ENTIDADE(S): INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO -150.000.197,29182.902.642,51

    Outros Benefícios Previdenciários 0.00 0.00
  Benefícios Assistenciais 0.00 0.00
    Benefícios de Prestação Continuada 0.00 0.00
    Benefícios Eventuais 0.00 0.00
    Políticas Públicas de Transferência de Renda 0.00 0.00
    Outros Benefícios Assistenciais 0.00 0.00
  Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 330.668,30 419.014,44
    Uso de Material de Consumo 5.413,65 7.704,63
    Serviços 298.777,99 364.783,15
    Depreciação, Amortização e Exaustão 26.476,66 46.526,66
    Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo 0.00 0.00
  Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0.00 0.00
    Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0.00 0.00
    Juros e Encargos de Mora 0.00 0.00
    Variações Monetárias e Cambiais 0.00 0.00
    Descontos Financeiros Concedidos 0.00 0.00
    Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0.00 0.00
  Transferências e Delegações Concedidas 0.00 0.00
    Transferências Intragovernamentais 0.00 0.00
    Transferências Intergovernamentais 0.00 0.00
    Transferências das Instituições Privadas 0.00 0.00
    Transferências das Instituições Multigovernamentais 0.00 0.00
    Transferências de Consórcios Públicos 0.00 0.00
    Transferências do Exterior 0.00 0.00
    Execução Orçamentária Delegada 0.00 0.00
    Outras Transferências e Delegações Concedidas 0.00 0.00
  Desvalorização e Perda de Ativos 3.430.202,97 4.769.620,50
    Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 3.430.202,97 4.738.087,77
    Perdas com Alienação 0.00 0.00
    Perdas Involuntárias 0.00 0.00
    Incorporação de Passivos 0.00 0.00
    Desincorporação de Ativos 0.00 31.532,73
  Tributárias 3.813,62 0.00
    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0.00 0.00
    Contribuições 3.813,62 0.00
    Custo com Tributos 0.00 0.00
  Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0.00 0.00
    Custo das Mercadorias Vendidas 0.00 0.00
    Custo dos Produtos Vendidos 0.00 0.00
    Custo dos Serviços Prestados 0.00 0.00
  Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 1.075.661,47 229.682.788,34
    Premiações 0.00 0.00
    Resultado Negativo de Participações 0.00 0.00
    Incentivos 0.00 0.00
    Subvenções Econômicas 0.00 0.00
    Participações e Contribuições 0.00 0.00
    VPD de Constituição de Provisões 0.00 228.919.481,22
    Custo de Outras VPD 0.00 0.00
    Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 1.075.661,47 763.307,12

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária)

Exercício anteriorExercício atual

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Asavitras. Emissão: 28/01/2025, às 09:23:54. Protocolo: fe553fec-0e43-4e09-a1d7-82e24dc42bf6



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°017 de 28 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 11

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15 Página: 3 3/

Exercício de 2024

Mês: 12
MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

ENTIDADE(S): INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE

Incorporação de Ativo 59.401,64 72.769,06
Desincorporação de Passivo 0,00 0,00
Incorporação de Passivo 0,00 0,00
Desincorporação de Ativo 0,00 0,00
Nota(s) Explicativa(s):

ANDERSON GABRIEL HOSHINO
Diretor Presidente - FAZPREV

ADRIANO SAVITRAS
Contador - CRC-PR 080654/O-9

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Asavitras. Emissão: 28/01/2025, às 09:23:54. Protocolo: fe553fec-0e43-4e09-a1d7-82e24dc42bf6

ADRIANO 
SAVITRAS:0296
4637954

Assinado de forma digital 
por ADRIANO 
SAVITRAS:02964637954 
Dados: 2025.01.28 
09:34:17 -03'00'

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE Exercício de 2024
ESTADO DO PARANÁ

Período: Janeiro a DezembroAnexo 17 - Demonstrativo da Dívida Flutuante

Página: 1 / 1

ENTIDADE(S): INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE

MOVIMENTAÇÕES NO EXERCÍCIO
TÍTULOS

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR INSCRIÇÃO

SALDO PARA O
EXERCÍCIO
SEGUINTEBAIXA

410.903,52
212.175,90

0,00    Restos a Pagar Processados

410.903,52 212.175,90
212.175,90

    Restos a Pagar Não Processados

0,00

RESTOS A PAGAR 410.903,52
212.175,90

410.903,52

0,000,00

        2024 0,00 212.175,90 0,00 212.175,90
        2023 410.903,52 0,00 410.903,52 0,00

0,000,00 0,00SERVIÇOS DA DÍVIDA A PAGAR 0,00

-3.709,34DEPÓSITOS -3.709,34 2.755.258,33
    (19598) SERVIDOR ATIVO -4.665,24 106.603,43 106.603,43 -4.665,24
    (19599) SERVIDOR INATIVO 10.207,28 0,00 0,00 10.207,28
    (19600) PENSIONISTA 1.475,72 2.273,03 2.273,03 1.475,72
    (19607) IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 93.496,74 945.637,56 945.637,56 93.496,74
    (19613) PENSÃO ALIMENTICIA 366,66 2.324,62 2.324,62 366,66
    (19621) RETENÇÃO RELATIVA A VALE TRANSPORTE -390,00 0,00 0,00 -390,00
    (19622) VALE ALIMENTAÇÃO ASSMUF -34.952,51 0,00 0,00 -34.952,51
    (2020) RPPS/FAZPREV 0,00 8.844,03 8.844,03 0,00
    (2022) IRRF -157.935,03 67.491,26 67.491,26 -157.935,03
    (22719) Mensalidade ASMUF - Faz Prev -17,78 0,00 0,00 -17,78
    (22723) EMPRESTIMO CEF 687,66 1.000.865,80 1.000.865,80 687,66
    (22747) ASMUF - CONVENIO PLANO DE SAUDE 1.494,09 0,00 0,00 1.494,09
    (41067) VALE ALIMENTAÇÃO ASSMUF 940,00 0,00 0,00 940,00
    (41068) ODONTO ASMUF 834,50 0,00 0,00 834,50
    (41070) MENSALIDADE SISMUF -411,19 0,00 0,00 -411,19
    (41071) PLANO ODONTO - SISMUF -620,38 0,00 0,00 -620,38
    (41072) PLANO DE SAUDE SISMUF -1.111,23 0,00 0,00 -1.111,23
    (42226) EMPRESTIMOS - SICREDI 126,72 25.986,79 25.986,79 126,72
    ASSMUF CONSIGNADOS 0,00 339.334,16 339.334,16 0,00
    CORRECAO IMPOSTO DE RENDA 89.373,67 0,00 0,00 89.373,67
    DESCONTO ACORDO JUDICIAL 0,00 3.283,56 3.283,56 0,00
    MENSALIDADE ASSMEF 0,00 2.379,56 2.379,56 0,00
    SERVIDOR INATIVO -2.609,02 239.561,00 239.561,00 -2.609,02
    SISMUF CONSIGNADOS 0,00 10.673,53 10.673,53 0,00

2.755.258,33

208.466,562.967.434,23 3.166.161,85407.194,18TOTAL GERAL
Nota(s) Explicativa(s):

ANDERSON GABRIEL HOSHINO
Diretor Presidente - FAZPREV

ADRIANO SAVITRAS
Contador - CRC-PR 080654/O-9

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Asavitras. Emissão: 28/01/2025, às 09:25:30. Protocolo: 67d7d774-124c-4185-bdd0-44c4cebee813

ADRIANO 
SAVITRAS:0296
4637954

Assinado de forma digital 
por ADRIANO 
SAVITRAS:02964637954 
Dados: 2025.01.28 
09:34:45 -03'00'

Nota(s) Explicativa(s):


		2025-01-28T17:15:38-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




